

## 期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	15,191,551,834	固定負債	2,963,314,222
有形固定資産	14,430,391,507	地方債等	2,772,710,609
事業用資産	8,767,344,102	長期未払金	46,389
土地	203,872,997	退職手当引当金	190,438,558
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,017,105,080	その他	118,666
建物減価償却累計額	△ 1,827,709,688	流動負債	533,152,992
工作物	4,897,390,928	1年内償還予定地方債等	411,118,705
工作物減価償却累計額	△ 2,125,957,573	未払金	65,971,451
船舶	1,678,932,932	未払費用	17,023,487
船舶減価償却累計額	△ 1,127,435,774	前受金	10,200
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	25,162,430
航空機	-	預り金	9,594,468
航空機減価償却累計額	-	その他	4,272,251
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,496,467,214
建設仮勘定	51,145,200	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	5,418,371,283	固定資産等形成分	15,419,561,968
土地	6,462,537	余剰分(不足分)	△ 3,330,060,438
建物	103,235,252	他団体出資等分	18,050,000
建物減価償却累計額	△ 51,055,704		
工作物	9,261,295,394		
工作物減価償却累計額	△ 4,255,898,676		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	354,332,480		
物品	667,510,379		
物品減価償却累計額	△ 422,834,257		
無形固定資産	6,599,954		
ソフトウェア	6,306,570		
その他	293,384		
投資その他の資産	754,560,373		
投資及び出資金	48,291,987		
有価証券	19,937,987		
出資金	28,354,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	3,062,549		
長期貸付金	78,481		
基金	688,171,780		
減債基金	-		
その他	688,171,780		
その他	15,087,200		
徴収不能引当金	△ 131,624		
流動資産	412,466,910		
現金預金	157,419,469		
未収金	13,281,356		
短期貸付金	-		
基金	228,010,134		
財政調整基金	225,400,134		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	2,713,299		
その他	11,176,559		
徴収不能引当金	△ 133,907		
繰延資産	-		
資産合計	15,604,018,744	純資産合計	12,107,551,530
		負債及び純資産合計	15,604,018,744

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	15,323,056,732	固定負債	2,874,357,621
有形固定資産	14,560,468,495	地方債等	2,667,514,633
事業用資産	9,012,472,875	長期未払金	39,438
土地	203,854,318	退職手当引当金	206,699,223
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,666,597,151	その他	104,327
建物減価償却累計額	△ 1,999,830,624	流動負債	554,517,592
工作物	4,958,469,915	1年内償還予定地方債等	432,343,976
工作物減価償却累計額	△ 2,349,263,035	未払金	64,867,926
船舶	1,720,842,932	未払費用	17,115,835
船舶減価償却累計額	△ 1,283,405,916	前受金	1,002,320
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	24,230,822
航空機	-	預り金	10,617,879
航空機減価償却累計額	-	その他	4,338,834
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,428,875,213
建設仮勘定	95,208,134	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	5,336,336,364	固定資産等形成分	15,748,854,629
土地	6,486,753	余剰分(不足分)	△ 3,175,323,174
建物	103,235,252	他団体出資等分	18,050,000
建物減価償却累計額	△ 53,818,022		
工作物	9,347,257,394		
工作物減価償却累計額	△ 4,467,456,193		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	400,631,180		
物品	674,093,067		
物品減価償却累計額	△ 462,433,811		
無形固定資産	5,213,251		
ソフトウェア	4,429,827		
その他	783,424		
投資その他の資産	757,374,986		
投資及び出資金	33,974,431		
有価証券	19,687,431		
出資金	14,287,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	6,299,670		
長期貸付金	78,481		
基金	702,038,204		
減債基金	-		
その他	702,038,204		
その他	15,087,200		
徴収不能引当金	△ 103,000		
流動資産	697,399,936		
現金預金	230,810,915		
未収金	30,457,060		
短期貸付金	-		
基金	425,797,897		
財政調整基金	423,187,897		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	2,665,737		
その他	7,838,494		
徴収不能引当金	△ 170,167		
繰延資産	-		
資産合計	16,020,456,668	純資産合計	12,591,581,455
		負債及び純資産合計	16,020,456,668

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	2,875,093,191
業務費用	2,545,980,405
人件費	486,007,108
職員給与費	421,537,677
賞与等引当金繰入額	24,230,819
退職手当引当金繰入額	9,297,166
その他	30,941,446
物件費等	1,893,025,852
物件費	518,253,845
維持補修費	129,618,287
減価償却費	802,770,723
その他	442,382,997
その他の業務費用	166,947,445
支払利息	12,631,864
徴収不能引当金繰入額	252,718
その他	154,062,863
移転費用	329,112,786
補助金等	295,960,054
社会保障給付	26,864,419
その他	6,288,313
経常収益	823,972,218
使用料及び手数料	356,961,338
その他	467,010,880
純経常行政コスト	2,051,120,973
臨時損失	23,500,810
災害復旧事業費	-
資産除売却損	2,750,001
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	20,750,809
臨時利益	7,457,907
資産売却益	-
その他	7,457,907
純行政コスト	2,067,163,876

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,107,551,530	15,419,561,968	△ 3,330,060,438	18,050,000
純行政コスト(△)	△ 2,067,163,876		△ 2,067,163,876	
財源	2,483,306,486		2,483,306,486	-
税金等	1,253,194,293		1,253,194,293	
国県等補助金	1,230,112,193		1,230,112,193	
本年度差額	416,142,610		416,142,610	-
固定資産等の変動(内部変動)		337,532,439	△ 337,532,439	
有形固定資産等の増加		935,381,506	△ 935,381,506	
有形固定資産等の減少		△ 802,770,724	802,770,724	
貸付金・基金等の増加		274,594,187	△ 274,594,187	
貸付金・基金等の減少		△ 69,672,530	69,672,530	
資産評価差額	△ 250,550	△ 250,550		
無償所管換等	△ 702,000	△ 702,000		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 388,504	6,679,718	△ 7,068,222	-
その他	69,228,369	△ 13,966,946	83,195,315	
本年度純資産変動額	484,029,925	329,292,661	154,737,264	-
本年度末純資産残高	12,591,581,455	15,748,854,629	△ 3,175,323,174	18,050,000

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	2,056,176,565
業務費用支出	1,727,063,779
人件費支出	467,015,017
物件費等支出	1,093,005,131
支払利息支出	12,631,864
その他の支出	154,411,767
移転費用支出	329,112,786
補助金等支出	295,960,054
社会保障給付支出	26,864,419
その他の支出	6,288,313
業務収入	2,622,147,708
税込等収入	1,254,526,275
国県等補助金収入	552,029,557
使用料及び手数料収入	356,703,528
その他の収入	458,888,348
臨時支出	136,364
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	136,364
臨時収入	645,425
<b>業務活動収支</b>	<b>566,480,204</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,208,365,794
公共施設等整備費支出	937,926,164
基金積立金支出	263,892,295
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	6,547,335
投資活動収入	729,957,618
国県等補助金収入	678,082,636
基金取崩収入	48,550,982
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	3,324,000
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 478,408,176</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	321,256,895
地方債等償還支出	321,118,705
その他の支出	138,190
財務活動収入	306,434,151
地方債等発行収入	306,376,000
その他の収入	58,151
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 14,822,744</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>73,249,284</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>149,067,585</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 427,720</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>221,889,149</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>8,351,884</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>569,882</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>8,921,766</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>230,810,915</b>